Tablo 1

1527-1692 Yılları Arası Osmanlı Bütçe Gelir-Giderleri

1053/1643-44 514 467 015 513 817 970 649 045

1058/1648-49 316 800 000 550 000 000 -233 200 000

1060/1650 532 900 000 687 200 000 -154 300 000

1063/1652-53 517 271 470 768 191 111 -250 919 641

1064/1654 537 356 433 658 358 459 -121 002 026

1072/1661-62 581 270 828 593 604 361 -12 333 533

1077/1666-67 553 429 239 631 861 656 -78 432 417

1079/1669-70 592 528 960 637 206 348 -44 677 388

1081/1670-71 700 476 809 682 956 376 17 520 433

1088/1678-79 660 051 343 617 972 314 42 079 029

1099/1687-88 700 357 065 901 003 350 -200 646 285

1102/1690-01 565 751 408 812 878 365 -247 126 957

1103/1691-92 818 188 665 950 246 521 -132 057 856

1104/1692-93 828 373 518 910 012 036 -90 638 518

1105/1693-94 797 446 775 922 173 910 -124 727 135

1106/1694-95 946 680 191 1 114 192 325 -167 512 134

1108/1696-97 938 672 901 1 096 178 240 -157 505 339

1110/1698-99a 1 053 446 625 1 176 071 292 -122 624 667

1110/1698-99b 1 147 718 378 1 211 379 266 -63 660 888

1112/1700-01a 1 173 142 514 1 109 781 204 63 361 310

1113/1700-01b 1 157 457 903 1 062 533 100 94 924 803

1113/1701-02 1 179 973 780 1 051 065 312 128 908 468

1114/1702-03 1 213 176 608 1 059 852 406 153 324 202

1116/1704-05 1 254 856 289 1 150 927 314 103 928 975

1122/1710-11 1 295 082 371 1 000 684 958 294 397 413

1160/1747 1 659 256 212 1 710 656 400 -51 400 188

1161/1748 1 648 953 780 1 714 656 400 -65 702 620

1174/1760-61 1 741 680 000 1 687 740 000 53 940 000

1175/1761-62 1 744 792 620 1 701 094 920 43 697 700

1198/1783-84 2 240 433 000

1199/1784-85 1 769 125 800 2 075 767 620 -306 641 820

1200/1785-86 1 746 682 020

1202/1787-88 1 590 540 000 2 196 840 000 -606 300 000

Tablodan anlaşılacağı gibi, Girit Kuşatması’nın devam ettiği yılların tamamında

bütçe 233 milyon akçe ile 12 milyon akçe arasında değişen açıklar verirken, savaşın

bittiği yıl olan 1670’te yaklaşık 18 milyon akçe fazla vermişti.
54

Nitekim, 1668

Böylece klasik dönemde olduğu

gibi ferdi bir mükellefiyet haline getirilmiştir.
101

Halil İnalcık'ın oluşturduğu

tabloya
102

göre 1691'da 1834'e kadar mükelleflerden esedi kuruş olarak toplanan

cizye miktarları şu şekildedir:

Tablo 3

1691-1834 Yılları Arası

Cizye Gelirleri

Yıllar Ala Edna Evsat

1102/1691 9 4.5 2.25

Tablo 3

1691-1834 Yılları Arası

Cizye Gelirleri

1108/1696 10 5 2.25

1156/1743 11 5 2.75

1218/1804 12 6 3

1231/1816 16 8 4

1239/1824 24 12 6

1242/1827 36 18 9

1244/1829 48 24 12

1249/1834 60 30 15

Tabloda görülen istikrarlı artış devlet hazinesine giren nakit parayı ifade

etmemektedir. Çünkü, bu artışlar daha ziyade paranın değerinde yapılan

devalüasyonlardan kaynaklanmaktadır. Yani devlet genelde bu devalüasyonlar

oranında vergi oranlarını da artırarak, kaybını gidermeye çalışmıştır.

savaş koşullarından dolayı söz konusu meblağı ödemediğine dair bir belirti yoksa da,

bir ihtimal olarak düşünülmesi gereken bir husustur.

Aile üyeleri çeşitli malikane ve iltizamlarla beraber cizye ve avarız toplanmasında da

etkindiler. Es-Seyyid Mehmet Ağa'nın amcası es-Seyyit Mustafa Ağa Hicri 1143

senesi (M. 1730-1731) Karaman Eyaleti'nin cizyesinin toplanmasını almıştı. Sonra

eyaletin sancak ve kazalarını iltizama vermişti. Konya merkezinin (Nefs-i Konya)

cizyesinin toplanmasını es-Seyyid Osman Ağa'ya iltizm olarak vermiş ve üzerinde

anlaşılan meblağ kendisine teslim edilmişti.
276

Yeğeni es-Seyyit Mehmet Ağa ise

Hicri 1115 senesi (Miladi 1742-1743) Kayseri Sancağı cizyesinin iltizamını

almıştı.
277

Onun oğlu es-Seyyid Mustafa Ağa Hicri 1183 senesi (Miladi 1769-1770)

Kayser Sancağı avarızının iltizamını almıştı.

Zennecizade es-Seyyid Mehmet Ağa cephede vefat ettiğinde derhal devlete olan

borçları tespit edilmiştir. Ondan sonra da, bunların tahsili yoluna gidilmiştir ve oğlu

es-Seyyit Mustafa'nın bu borçları ödeme gücünün olduğu birçok kişi tarafından